O LIBERAL ESPORTIVO J. MARZANI NETo PREFEITUR MNU CIPAL DE

DECRETO N-o 13/74

Teremos Campeonato Regional no corrente ano?
O

PItEFEITO MUNICIPAL, usando de suas atrtbuições legais:

seria o Sr. Fresidente da se a nossa Liga estiver em funcio- DECRET A

n s a i st LL

parturnoyidenciar
atraves novo ament Uniä erratia

Art, 1.o
- A realização d9

4,de0Srpçea

n

as pelada
r

unicipaÈui Diretor Responsável: OSMAIR FERREIRA
respeire

res tan p e

a er da e C

aestas
0 a em ac

escore adoi 7 , 2 & Novembro d

a

ereieloe Finan o de 9 5 bedece

ANO 11 CAMPO LARGO, 9 DE FEVEREIRO DE 1975 PREÇO: CRS 0,50 N9 90
ceu a reunião do arb tral na primel Sarticipar

säo: Pindorama - 21 de super campeonata e que viria mcen-
Art. 2

o - Este Deereto entrará em vigor a

o e

bli

i e ar dou

a 1d e

craa t Se

a

reso ds as disP Dei reambi nnte

pl de Balsa NV 2 d Novembro

DESTAGUES IRRESPONSABILIDADEGUASE MATA CRIANÇA
conversas deliberaçöes, etc. etc.

50 NA QUARTA As ùltimas chuvas, alem do barro, As águas atingiram o bar do Dic- porta é que se de solugäo ao proble- que passa em frente a Maternidade,OCN LE I N. Og / 7 4 Bancos, repartições públicas, ruas esburacadas, e outros inconve- go, uma casa ao lado, onde uma se. ma pois a vida dos campolarguen- solucionará o problema, Pode ser

A A P P TREIN A COM AFI
, gy entária do Muni cartórios, fórum, sómente rea. nientes usuais, quase deixou trágicas nhora estava com uma criança doen- ses, bem como suas propriedades, que até exista outra solução mais fá-

. , m a SOMULA: Estima a Receita eF ataado
do Paran para Exercício de brirão na quarta feira de cinzas consequencias em nossa cidade, sim- te e foi obrigada a sair na chuva, não podem ficar ao desagrigo, acei- cil e prática. O importante é en-

da a corrida, compreendido pelas cuidadosamente, para nela fazer cip7i5o de Balsa Nova,
ao meio dia. Todos os que tive, plesmente pela inércia do executivo gritando por socorro por que as tando tranquilamente a alegação do contrá-la e executá-la antes que uma

Os atletas da A.A.P,F estão cea
- uma boa figura,

o do P
- rem fftulos de qualquer espécie munidipal. âguas já estavam no nivel da cama. ehefe do executivo de que não tem tragédia ocorra.mente se esforçando nos treinamen ruas Marechal Deoaoro, Domingos

Nós, aqui do jornal, alertamos 05
VITORIO SEGURO, Prefeito Municipal de Balsa MC mEara

Municip 1 cuja vencimento se dG nos dias Na praça Senador Souza Naves, Quebrada a parede de parte de casa capacidade para resolver um proble- Um admiinstrador não pode fugir
tos para a corrida que se realizara Cordeiro. Centenário e Barao do Rio senhores motoristas, que trafeguem raná no uso de suas atribuições legais, faz snaterSi

de carnaval, terão o mesmo pro próximo ao Bar do Diogo, se loca- em construgäe as águas diminuiram ma tão simples. de um problema alegando incapa"
em Campo Largo, no proximo dia 23 Branco. no centro da cidade com cuidado aprovou e eu Sanelone e promulgo a segu

( io de Balsa Nova, para o rogado. Uns dias de fólego. liza uma caixa receptora de águas no local mas foram se alojar no jar- As máquinas estão ai. Condicões cidade para soluqionádo, especial-
(vinte e três) do corrente. Constan

para evitar acidentes que viriam Art. 1.c
- 0 Orcamento Geraldi

ti
nna ops

pelos anéxos integrantes pluviais que teve sua capacidade de dim da residência de António Roba. existem. 2 só por mãos as obras, pois mente quando estão em jogo vidastemente podemos encontrâ-los à 00
Não so os ciclistas da A.A.PP empanar o brilho dessa corrida que LXSe e i I-inarmeiro deR

a

ebFixa
a Despesa em Cr$ 750.000,00, (Sete PAIS CRESCERÁ MENOS vazão dimindda, em face de seu es- eker, cobrdiado o poco e alagando um simples emanilhamento da rua humanas.

te, treinando, na Avenida Padre
mas também outros que partielpa será, sem dúvida, o

acontecimento
centos e cinquenta mil cruzeiros) .

A de d
treitamento, a casa. Quando o mesmo auxiliado

tal Pigato, ou então no circ

a

izda

räo da corrida, estão se preparando esportivo de fevereiro Art. 2. - A Receita será realizada atr ésLed t butosdaes
es

cifti Produptro
ac onal

e NBra Por ali se dá vazäo a toda a água por vizinhos tentava fazer uma bre-paralelepipedos, onde sera
triuições correntes e de Capital, naôr oncom

o segumte desdobramento: sil no corrente ano é de 7%
que vem das ruas adjacentes, inclu- eha no muro da frente, o do lado,

TERNACIONAL 0 X 0 UNIÃO FERRARIA - E

Edo anéxoS3, eC de acR

ENTE S:

133.000,00
deTa i

ameno

á uas luva a pa a d

uaguobnt don

n a

ds up COMARCA SEM JUIZ
1.1. - Receita Tributária 1.500,00 por manilhas de oitenta centimetros área apreciavam a cena. Não fora a

- näo teve muitas jogadas onde Ihante representaram Campo Largo, 11.24 - Recensfa PantriamonCo
rentes 3W.MAU r Már oa

que segundo o Sr. Tadeu Robacker, pronta intervençao dos que ali se DE DIREITOO jogo amistoso entre o InternaC
evalecesse a técnica dos jogadores. na XI Taga Paraná . 1.5 - Receitas Diversas ...

12.500,00
tou no entanto que "seremos pre

escoam a Agua, totalmente tomadas. encontravam teria se afogado seu fi-
elonal E. C, eo União Ferraria -

P A equipe do Internacional 30800 . A âgua restante segue seu destino lho menor que estava sendo tragado
realizado no último domingo, no O campo pesado não permitia,

e com Rogério (Angelo), Eloir, Gilson Soma das Receitas Correntes .. 535.550,00 valegiados levando-se em conta através dos terrenos mais baixos, le- pelas águas. O Dr. NÉRIO SPESSATO Tribunal ainda não designou
estádio José Pedro Caropreso, ter .Antes de iniciar a partida,

do Geada e Dirceu; Juvenil e Dee
A P 1 T A L

que a taxa de crescimento dos vando tudo de roldäo, invadindo as O Sr. Antõnio Vaz da Silva (Ni- FERREIRA, Juiz de Direito de outro Juiz para substituí-lo.
minou com a igualdade absoluta en uma pequena sodaenhasade quanatlet

Renatinho, Toninhp (Bemte- . ll. - RECE I T A S DE C Estados Uniclos será menos que residências e derrubando muros, nhol, contrariantio o afirmativa de nossa Comarca se acha afas- A equipe de "O LIBERAL",
tre os dois times. Sensivelmente entregnaedTon

nho que de forma bri- Gerson (Tiquinho) e David 2.2 - Operações de Crédito ....
8 0 por cento Tai sfatos foram levados ao conhe- Tadeu diz que a diminuição da cai¯

tado de suas atividades por
deseja a De Marli um prontoprejudicado pelo mav tempo, o jo- erso

2.3 - Alienagno de Bens Móveis e InißVEIS -·
119.450,00 eimento do Sr. Prefeito Municipal, Xa receptora é a responsavel por restabelecimento e que logo es-2.5 - Transferências de Capital .... CINE D. PEDRO

tendo o mesmo alegado (pasmem os tais fatos e que as manilhas ali co_ quinze dias, já ([ue está de li- tejam todos eles novamente
Soma das Receitas de Capital . . . . . . - - 214.456,00 A programação do Cine D. Pe leitores) que contra a âgua eo fogo, locadas, na administragäo Emigdlo cença para atender problema condo conosco, para sa-

OLBETUF dro, vem agradando. A tradici nada pode ser feito. Dianaro säe suficientes para acomo- de saúde de sua esposa. tisfaçao de todos, já que o ca-OF Total Geral da Receita Orgamentária .. 750.000,00 nal casa de espetáculos, total- Nesta semana o fato se repetiu, dar toda a água que vier, Sal e seus filhOS, por sua m-
mente remodelada, oferece ra- com consequências mais graves. Entretanto o que reahnente im_ Os trabalhos forenses se en- patia conquistaram a socieda-

Art. 3°-- A Despesa será realizada na forma do anéxo n. 4, conforme zoável conforto ao público e ne- contram paralisados, já que o de campolarguense.

AGRADECIMENTO AOS CO-IRMÃOS desdobramento abaixo: asn

e

aleg

zar
anote

t b sã

NAE a findFa a participagäo do Fn dpo E dificauldade,ada daarisd V A TICO BOL C
GERAL 113.585,00

tradicionais em nossos cinemas. M I N IST RO LEMB RA "OLIBERAL PENETRA"disputas da XI TAÇA PARANA, on- também almejavam o titulo mais mãos
EBOL 1

- ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA .. 36.935,00
de alcae eãoi, o glorioso título aiãno

fa a

naval izar aco

p

EE,

ta be s LIGA 1.0 rA ÃOde F end0aR
E COMUNICAÇAO

36.93500
163.640,00

NAO preesr inte n iona[re onAh"i

DEVERES MÉDICO Nosso Jornal agora também sará a trazer noticiário domes-
F a rn árd ondue os que é, no gênero, a principal rio

rr i a e

lSa orDa ãoFUTEBdOL 4 2 -- Ser go RoOdovián M ipal ..
117.880,00 e ortdiv6rciote

a

dem ddoscu saäs

Face a campanha encetada r e a ela ligada, independen-
enitá toddes os doa aos, non ¯

mo e procurará ser um porta-
avolumavam a cada paltno trilha- Cumprindo dever indeclinavel, ram ao ceder atletas seus que inte-

7
- SACDE . . 61.250,00 no Senado, ôste ano, face aos pela imprensa nacional para t nte da exigência de apre¯

do com bom número de assi. voz de suas justas reivindica-
graram a representatäo fanaticana 7.1 - Serv. Saúde-Bem-Estar Social .. 61 250,00 enúncios de que o governo fede- coibir o abuso que alguns maur y vação de documentos de nantes naquele município, pas- ções,
na TAÇA PARANA, em sua décima

8
- BEM - ESTAR SOCIAL ,..

63.235,00 ral deseja abrir oficialmente o médicos vinham praticando, se Binculação aos órgãos previ-
primeira versäo. 8.1 - Previdência Social . . .... ............. M Ð5' debate em torno do assunto. Sem omitindo no atendimento dV denciários ou de outras for-

NO TRICOLOR OS TREINAMENTOS .. .... se an'aun'NOS
' g0 dúvida um assunto que dard o casos urgentes, inclusive 6 - malidades burocráticas".

COMEÇAM TERÇA-FEIRA :
°) "¯,^.T"..,Gen -

mn

rbanos . 193 000

750.000,00

Cue falaCIA
td e o NPSm te pdo sab zar

Informam os mentores do Faná- que säo "fominha de bola", como
fica ao dispor dos mesmos quando Diariamente se acentua a falta afirmou: "O que importa é, prestados a qualquer pessoa,

tico F.C., que encerrada a Taga Pa- também a garotada para a formacäu
licitado for do seu apoio. Art. 4. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a: de casas e escritórios para alu antes de tudo, a vida e a in- mesmo que não seja segurada Nossa reportagem apurou Tal fato, se concretizado, tra-

ranA, seus treinamentos teräe int- da equipe juvenil. 0 campeonato se

limit de 2

varnt peerr

ce

tode rédieeÃortecadpaaçãsDuda ReœnaEm
d gar em nossa cidade. Na redação columidade da popúlação em do Instituto, desde que com¯

que estão em adiantado está- rá novo impulso a nosso pro-
elo 3? feira, para o qual convida vem al. Comparegam às 3.as e 5.as Agradecemos de igual a ucA

Constitucional n. 1 de 17.10.1969). deste semandrio, diariamente são casos de manifesta gravidade. provada a urgência do atendi" gio as negociações para aqui- gresso e novas oportunidades
seus atletas registrados e todos feiras, na "baixade" a partir das CAMPOLARGUENSE DE FUTEROL 2.0 -.-- Proceder a abertura de Créditos Suplementares até o limite de procuradas casas para tal fim. Esse é um dever ético profis- mento.

d
de emprêgo o que, sem dúvidaaqueles que queiram participar e 17,00 hords. cujo prestigiamento ao seu repre^ 40% (quarenta por cento), do Orgamento da Despesa, nos Termos do art. sional do médico e também de- Sem dúvida uma medida sição e um terreno para ins- Valorizará a mão de obra local.sentante na XI TAÇA PARANA foi

ça

eLn rLeSdedral n 4320, pe a a redu ou danulareão de ta¶öe5
RODOVIARIA ver da rede hospitalar brasi- louvável que trará benefício a talação de uma importante in- Vamos torcer para que o negó-

ALIANÇA PERDIDA ponto pacifico e mola mestra para 3.0
- Transferir, do mesmo elemento das Dotações de um para outro

A Rodoviária, que deveria ser
lelra, agora prmelpalmente a milhares de pessoas e porá um dústria em nosso município. cio se concretiza.

o êxito da jornada agora finda· ftem, sempre que as necessidades do serviço assim o determinem. cargo da Previdência SociaL paradeiro a lastimável situa-
TUDO PELO ESPORTE DE CAM- Art. 5. - Esta Lei entrará em vigór a contar de 1.6 de Janeiro de

entregue a muito tempo, conn-
O Ministro disse também ção que vinha, pela ação de

Foi perdida uma ailança de ouro, nas proximidades, entre
PO LARGO 1975, revogadas asdisposicões em contrário. nua desafiando a atual admin]s-

que, "efetivamente, a determi- uns poucos, denegTindo uma
o Bar do Barçanelli e a Inceph

Campo Largo, 31/janeiro/1975 e 19

.da Prefeltura Municipal de Balsa Nova em, 21 de Novembro avãour le ainda nän conseguiu
ção do te iméennt ,sen- classe extremamente respeiti

Quem achou, favor entregá-la na redação deste Jornal,
as) A DIRETORIA

og

OM
e a CEMlTÉRio todos os casos de urgência, que

que será bem gratificado,
de

se caracterizam como risco de
O Cemit6rio Municipal nossa

vida ou agravamento conside- Diante do licenciamento dos serão três do Rio Grande docidade ¡á niin oferece condiçoes
rável do estado do paciente, de- deputados federais Tulio Var- Sul, dois de S. Paulo, dois dopara novos enterramentos. A
vem ser atendidos pelos hos. gas e Arnaldo Busato que de- Paraná, um de Minas GeraisCG D& IAAAABR Prefeitura Municipal já adquiriu
pitais da Previdência ou da verão formar no novo Secre- e um de Goiás.CELAORP terreno para construir o novo' tariado, a partir de 15 de mar- Entrementes, o lider do go-E g sem que at6 agora, (embora tal

co, assumirão os mandatos de verno na Câmara dos Depu-fato tenha se dado a tempo) te¯
deputados federais os suplen- tados vem de proceder a es-nha tomado qualquer providëncia

E AGUI * tes Flavio Giovine e Ary Kfu- colha dos vice-líderes que de-
INDÚSTRIA E COMËRCIO DE LOUÇAS S.A Móveis e Utilidades

clara

mais
inamistal obra p e-

. Com essa oeportudniddad 17erãoeter um umaandadt
sr

Porcelanas - Lougas - Cerâmicas - Vidros - Cristais Grupos Estofados - Fórmicas - Cosinhas - Dormitórios traciio.

Em curitiba o Batalhão de r con
çLauloPo

me
res usave r deetedra

-Artigos para Presentes - Utilidades para o Lar - Arti- Colchões de Mola e Espuma - Rádios - Televisores - PISCINA POBLlcA Tráfego da Policia Militar vem suplente, com possibilidades ra dos Deputados. O único pa-gos para Bares, Restaurantes, Ilotéis e Hospitais. Bicicletas etc. Não bastassem outros fatos que desnvolvendo campanha no de assumir a cadeira de depu- ranaense a ser convidado paratornam um tanto temerario beber sentido de acabar com os abu- ' tado federal no atual período vice líder é o deputado A11pioM A TR I 2i :
PRODUTOS DE 1.a QUALIDADE CJ GARANTIA DE FÁBRICA. Agua de torneira em nossa cidade' sos dos motoristas, especial- legislativo. Aires de Carvalho.

EM ATÉ 24 MESES a represa da SANEPAR em ITA- mente excesso de velocidade. t Segundo análise procedida Assim, da bancada do Pa-Av. Porcelana, 96 - Rodovia do Café, BR-277 - km 28 Gui, agora virou piscina e não é somente em um dia- foram na Câmara dos Deputados, no- raná na Câmara dos Depu-OFERTA DE NATAL: Cosinha em Fónnica Cr$.... 585,00 raro que diversas pessoas at6 ela multados cerca de duzentos LEIA E ve parlamentares federais de- tados teremos dois nomes emCaixa Postal, 653 - Telefone: 8-5484
Grupo Estofado Luxo Cr$ 740,00

se dirijam, com toalhas e sabo- motoristas É necessário que Verão ser licenciados para destaque: o deputado Aliplonote para tomar "aquele banho . tal campanha seja realizada exercerem atividades em admi- Aires de Carvalho para vice 11-Endereço Telegráfico : LOUÇAS'
Ruas: XV de Novembro, 2012 - Oswaldo Cruz, 1193 Mas, não se preocupem. O cloro em nossa cidade, evitando os gg y y nistrações estaduais de seus der arenista e Alencar Furta-

ITAQUI - CAMPOLARGO - PARANA CAMPO LARGO branquela a água· abusos que aqui são cometidos | y L respectivos Estados, na quali- do, na Mesa, na qualidade Ãeimpunemente, dade de Secretarios de Estado. Segundo Vice presidente

iLr)

	IMG_9470-2

		2025-03-26T18:53:35-0300
	DOCUMENTALIZE GESTAO INTELIGENTE DE DOCUMENTOS LT:24811635000137
	I attest to the accuracy and integrity of this document.